SINDICATO DEL PERSONAL DE LA OIT

Publicacién: SU/AGM/2019/2/D.3
http://www.ilostaffunion.org/agm-2sesion-25-oct-2018-esp/ 17 de octubre de 2019

ASAMBLEA GENERAL ANNUAL
SEGUNDA SESION

17 de octubre de 2019

Informe financiero del Comité
para el ejercicio del 1° de enero de 2018 hasta el 31 de diciembre de 2018

1. Se invita a los miembros del Sindicato a que tomen nota de los siguientes
documentos sobre el ejercicio financiero indicado mas arriba y que acompafian este
informe. El informe de los auditores se encuentra en el documento
SU/AGM/2019/2/D.3/Add.

a) Informe sobre los ingresos y los gastos;

b) Informe detallado sobre los ingresos y los gastos en relacién con el presupuesto
adoptado;

c) Informe recapitulativo de los gastos;

d) Balance al 31 de diciembre de 2018.

2. Puntos para discusion y adopcién por la Asamblea General anual:
e Informe financiero para el ejercicio del 1° de enero al 31 de diciembre de 2018.
e Redistribucion de los Fondos de reserva.

Observaciones sobre algunos apartados del Estado de las cuentas

3. Ingresos — El total de los ingresos es de CHF 645,000 y refleja un ligero aumento en
comparacion con los ingresos estimados en el presupuesto para 2018.

4. La retencién del terreno corresponde a una porcidn de la cuota sindical que se
deduce aplicando el baremo de la némina descentralizada, segun establece el Art.24(a)(iii)
de los Estatutos del Sindicato.

5. Gastos de Secretaria — Estos gastos corresponden al salario de una secretaria a 80%
en la Sede.

6. Asistencia juridica — Este punto cubre el costo de un Consejero juridico a tiempo
completo.

7. Fondos de reserva — El total de los fondos de reserva refleja una aumentacion debida

al beneficio del afio en curso que fue imputado al Fondo de accién sindical.


http://www.ilostaffunion.org/agm-2sesion-25-oct-2018-esp/

Exigencias legales / Fondos de reserva
(Art. 33(a) de los Estatutos del Sindicato)

Fondo Maximo - Definicion Maximo Cifras reales
CHF 31/12/2018
La mitad de la media anual de los
Fondo de_ gastos consignados durante los tres 283,434.25 295,720.65
emergencia ultimos ejercicios
Fondo de Dos veces de la media anual de los
accion gastos consignados durante los tres 1,133,737.01 1,322,535.82
sindical ultimos ejercicios
Fondo de La mitad de la media anual de los
accion gastos consignados durante los tres 283,434.20 323,645.95
juridica ultimos ejercicios
TOTAL 1,700,605.51 1,941,902.42

Recapitulativo de los Resultados y del Fondo de Reservas de aiios anteriores

Afo Excedente / Déficit Valor del Fondo de Reservas
2015 53,529.61 1,779,392.91
2016 230,398.81 2,026,684.22

2017 25,478.96

2,043,163.18




INGRESOS Y GASTOS

Para el periodo del 1° de enero de 2018 al 31 de diciembre de 2018

GASTOS

Secretariado

Salario - Consejero juridico

Misiones (sede/terreno)

Reunidn regional Asia

Reunién regional Africa

Reunién regional Europa y Estados Arabes
Retenciones terreno

Formacion (centralizada en la sede)
Revista UNION

Fondo de asistencia del Sindicato

Fondo de solidaridad para los "Jubilados rusos"
Colaboracion exterior
Traducciones/interpretacion

Gastos de representacion

Gastos bancarios

Afiliaciones internationales

Misceldnea

Gastos de teléfono/videoconferencias

ANEXO 1

104,041.24
325,662.58
30,743.98
43,410.35
68,299.48
15,627.60
101,412.91
1,297.61
0.00

0.00
2,540.28
0.00
26,040.60
16,774.29
1,205.90
2,577.45
5,320.85
1,235.81

746,190.93

(Francos suizos)

INGRESOS

Contribuciones:

Centro de Turin

Intereses bancarios

Otros ingresos

Excedente de ingresos

630,703.37

0.00

9,017.60

5,209.20

101,260.76

746,190.93



INFORME DETALLADO DE LOS INGRESOS Y DE LOS GASTOS

en relacion con el presupuesto adoptado
para el ejercicio del 1° de enero al 31 de diciembre de 2018

(francos suizos)

INGRESOS:

Cotizaciones

Centro de Turin

Inversiones e intereses bancarios
Donativos de los miembros
Recuperacién de impuestos
Reembolso

GASTOS:

Secretariado

Salario - Consejero juridico

Misiones (sede/terreno)

Reunidn regional Asia

Reunién regional Africa

Reunidén regional Europa y Estados Arabes
Titular: Misiones/formacion — Africa

Titular: Misiones/formacién — Américas
Titular: Misiones/formacion— Asia y Pacifico
Titular: Misiones/formacion — Europa y Estados
Arabes

Retenciones del terreno

Formacion (centralizada en la sede)
Revista UNION

Fondo de asistencia del Sindicato
Fondo de solidaridad para los "Jubilados rusos"
Colaboracion exterior
Traducciones/interpretacion

Gastos de representacion

Gastos bancarios

Afiliaciones internacionales
Misceldnea

Gastos de teléfono/videoconferencias
Excedente de ingresos

ANEXO 2

Presupuesto adoptado Gasto real Saldo +(-)
620,000.00  630,703.37 10,703.37
15,000.00 -15,000.00
6,000.00 9,017.60 3,017.60

500.00
333.90 333.90

4,375.30
641,000.00  644,930.17 3,930.17
110,000.00 104,041.24 -5,958.76
220,000.00 325,662.58 105,662.58
30,000.00 30,743.98 743.98
45,000.00 43,410.35 -1,589.65
50,000.00 68,299.48 18,299.48
15,000.00 15,627.60 627.60
5,500.00 -5,500.00
5,500.00 -5,500.00
5,500.00 -5,500.00
5,500.00 -5,500.00
100,000.00 101,412.91 1,412.91
5,000.00 1,297.61 -3,702.39
3,000.00 0.00 -3,000.00
12,000.00 0.00 -12,000.00
3,000.00 2,540.28 -459.72
5,000.00 0.00 -5,000.00
14,000.00 26,040.60 12,040.60
5,000.00 16,774.29 11,774.29
1,000.00 1,205.90 205.90
15,000.00 2,577.45 -12,422.55
5,000.00 5,320.85 320.85
1,235.81 1,235.81
-101,260.76  -101,260.76
660,000.00 644,930.17 -15,069.83




Secretariado

Salario — Consejero Juridico

Misiones (sede/terreno)

Reunidn regional Asia

Reunién regional Africa

Reunién regional Europa y Estados Arabes
Retenciones del terreno

Formacion (centralizada en la sede)
Revista UNION

Fondo de Asistencia del Sindicato

Fondo de solidaridad para los "Jubilados rusos"
Colaboracion exterior
Traducciones/interpretacion

Gastos de representacion

Gastos bancarios

Afiliaciones internacionales

Miscelanea

Gastos de teléfono/videoconferencias

ANEXO 3

INFORME RECAPITULATIVO DE LOS GASTOS

para el ejercicio del 1° de enero al 31 de diciembre de 2018

(francos suizos)

Pagos por Pagos por Pagos por Total
la OIT el BCG la caja

104,041.24 104,041.24

325,662.58 325,662.58

30,743.98 30,743.98

43,410.35 43,410.35

68,299.48 68,299.48

15,627.60 15,627.60

101,412.91 101,412.91

97.61 1,200.00 1,297.61

- 0.00

0.00

2,540.28 2,540.28

0.00

26,040.60 26,040.60

11,145.49 5,536.60 16,774.29

1205.90 92.20 1,205.90

2,577.45 2,577.45

882.90 4,226.15 211.80 5,320.85

1,235.81 1,235.81

TOTAL 705,100.23 40,786.70 304.00 746,190.93



Activos corrientes:

Caja

Banco

MEC Cuenta de ahorros

Inversiones al 31.12.2018
Obligaciones a tipo
Cartera de depdsitos y valores

Monto a favor del Sindicato

ANEXO 4

BALANCE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

(francos suizos)

ACTIVO
281.00
77,033.62
925,139.15 1,002,453.77
162,880.00
554,621.15 717,421.15

196,012.60

1,915,887.52

PASIVO
Reservas & Resultados
Fondo de emergencia
Fondo de accidén sindical 1,423,796.58
Excedente de ingresos -101,260.76

Fondo de accidn juridica

Pérdida no realizada en inversion

295,720.65

1,322,538.82

323,645.95

-26,014.87

1,915,887.52




